

TỈNH ỦY ĐỒNG NAI
BÁO VÀ PHÁT THANH,
TRUYỀN HÌNH

*

Số 58 -KH/B&PTTH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đồng Nai, ngày 08 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức chương trình “Đêm hội trăng rằm” năm 2025
cho trẻ em vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức vận động, quyên góp, trao tặng quà trung thu, tổ chức các chương trình “Đêm hội trăng rằm” cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Thể hiện tình cảm sâu sắc, trách nhiệm xã hội của đội ngũ những người làm báo ở Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai và các nhà tài trợ đối với trẻ em có hoàn cảnh khó khăn ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới của tỉnh.

- Thông qua chương trình, mong muốn lan tỏa tinh thần tương thân, tương ái của toàn xã hội trong việc chung tay chăm lo cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, con em đồng bào dân tộc ở vùng sâu, vùng xa nhân dịp trung thu năm 2025.

- Tạo sân chơi lành mạnh, vui tươi, bổ ích cho các cháu, giúp cho các cháu hiểu biết thêm về văn hóa truyền thống của dân tộc Việt Nam ta. Đồng thời, tạo động lực cho các cháu có tinh thần phấn khởi khi bước vào đầu năm học mới 2025 - 2026.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Tặng suất ăn, bánh trung thu, đèn lồng cho trẻ em nghèo, con em đồng bào dân tộc thiểu số tại xã Lộc Hưng, tỉnh Đồng Nai

- Thời gian: 15h00 ngày 30/9/2025 (thứ Ba, ngày 09/8 âm lịch). Xuất phát từ trụ sở chính của cơ quan lúc 11h30.

- Địa điểm: Xã Lộc Hưng, tỉnh Đồng Nai (Chùa Sóc Lớn, xã Lộc Khánh cũ).

- Nhân sự tham gia: Đại diện Ban Biên tập; đại diện BCH Công đoàn; Chi đoàn, cử 5 đoàn viên tham gia; Phòng Công chúng và Tư liệu: Nguyễn Thị Phượng, Phạm Văn Tăng, Phạm Thị Huệ, Nguyễn Thị Dung, Nguyễn Hồng Phương; đại diện VCQL các Phòng: Chuyên đề, Dịch vụ - Phát hành, Thể thao - Giải trí.

Mời tham gia: Lãnh đạo, nhân viên Công ty CP Việt Nam; Lãnh đạo, Y - Bác sĩ Bệnh viện Mắt Hà Nội - Đồng Nai và các nhà tài trợ.

* Nội dung chương trình:

- Khám mắt, cấp thuốc điều trị mắt miễn phí.

- Văn nghệ: 3 tiết mục của Đoàn xã.
- Tổ chức các trò chơi có thưởng gồm:
 - + Khéo tay cùng CP Việt Nam (xếp trứng nhựa).
 - + Đưa trứng về thôn, bản (truyền trứng nhựa).
 - + Ném trứng vào rổ (dùng bóng nhựa thay trứng).
- Tổ chức suất ăn bằng thực phẩm của CP (Gà rán, xúc xích, trứng gà luộc, nước ngọt) cho 200 cháu.
 - Tặng 30 suất học bổng cho học sinh khó khăn, học tốt, mỗi suất 1 triệu đồng.
 - Tặng 200 phần quà bánh trung thu, đèn lồng, bánh kẹo, bánh snack.
 - Phá cỗ (gồm bánh, kẹo, trái cây), múa lân, rước đèn.
 - Kinh phí:
 - + Vận động Công ty CP Việt Nam: 200 suất ăn (gà rán, xúc xích, trứng luộc, nước ngọt); 30 suất học bổng, mỗi suất 1 triệu đồng; 200 trứng gà nhựa (để tổ chức trò chơi).
 - + Vận động Bệnh viện Mắt Hà Nội - Đồng Nai và một số mạnh thường quân khác tài trợ: Khám mắt, cấp thuốc điều trị mắt miễn phí; 200 bánh trung thu, 200 đèn lồng giấy; kinh phí thuê đoàn múa lân.
 - + Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai: Chuẩn bị bánh, kẹo, trái cây; thuê múa lân, trang trí và tổ chức sự kiện, liên hệ với địa phương.
 - Đưa tin 4 loại hình báo chí: Phòng Thời sự (Cơ sở 2).

2. Tặng suất ăn, bánh trung thu, đèn lồng cho trẻ em nghèo, con em đồng bào dân tộc tại xã Đăk Lua, tỉnh Đồng Nai

- Thời gian: 15h00 ngày 02/10/2025 (thứ Năm, ngày 11/8 âm lịch).
- Địa điểm: Xã Đăk Lua, tỉnh Đồng Nai.
- Nhân sự tham gia: Đại diện Ban Biên tập; đại diện BCH Công đoàn; Chi đoàn, cử 5 đoàn viên tham gia; Phòng Công chúng và Tư liệu: Trần Văn Phương, Phạm Văn Tăng, Trần Thị Lương, Phạm Quang Minh, Nguyễn Thị Dung; đại diện VCQL các Phòng: Thời sự, Dịch vụ - Phát hành, KT SXCT, TKBT.

Mời tham gia: Lãnh đạo, nhân viên Công ty CP Việt Nam; Lãnh đạo, Y-Bác sĩ Bệnh viện Mắt Hà Nội - Đồng Nai và các nhà tài trợ.

- * Nội dung chương trình:
- Khám mắt, cấp thuốc điều trị mắt miễn phí.
- Văn nghệ: 3 tiết mục của Đoàn xã.
- Tổ chức các trò chơi có thưởng gồm:
 - + Khéo tay cùng CP Việt Nam (xếp trứng nhựa).

- + Đưa trứng về thôn, bản (truyền trứng nhựa).
- + Ném trứng vào rổ (dùng bóng nhựa thay trứng).
- Tổ chức suất ăn bằng thực phẩm của CP (Gà rán, xúc xích, trứng gà luộc, nước ngọt) cho 200 cháu.
- Tặng 30 suất học bổng, mỗi suất 1 triệu đồng.
- Tặng 200 phần quà bánh trung thu, lồng đèn, bánh kẹo, bánh snack.
- Phá cỗ (gồm bánh snack, kẹo, quýt), múa lân, rước đèn.
- Kinh phí:
 - + Vận động Công ty CP Việt Nam: 200 suất ăn (gà rán, xúc xích, trứng luộc, nước ngọt); 30 suất học bổng, mỗi suất 1 triệu đồng; 200 trứng gà nhựa (để tổ chức trò chơi).
 - + Vận động Bệnh viện Mắt Hà Nội - Đồng Nai và một số mạnh thường quân khác tài trợ: Khám mắt, cấp thuốc điều trị mắt miễn phí; 200 bánh trung thu, 200 lồng đèn giấy; kinh phí thuê đoàn múa lân.
 - + Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai: Chuẩn bị bánh, kẹo, trái cây; thuê múa lân, trang trí và tổ chức sự kiện, liên hệ với địa phương.
 - Đưa tin 4 loại hình báo chí: Phòng Thời sự phân công phóng viên.

3. Tặng bánh trung thu, lồng đèn cho học sinh nghèo Trường Tiểu học Vù A Dính (xã Bình Tân)

- Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia: Phòng Thời sự (Cơ sở 2) chủ động sắp xếp.
- Nội dung chương trình: Tặng 150 bánh trung thu và lồng đèn cho 150 em học sinh đồng bào dân tộc (kinh phí khoảng 10 triệu đồng, do Phòng Thời sự vận động tài trợ).
- Đưa tin 04 loại hình báo chí: Phòng Thời sự cử phóng viên cơ sở 2.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Công chúng và Tư liệu vận động kinh phí khám mắt, phát thuốc điều trị mắt miễn phí, làm đầu mối tiếp nhận tài trợ và xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện chương trình đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng. Là đầu mối liên hệ với các phòng, đầu mối liên hệ với các nhà tài trợ, với Đảng ủy, UBND các xã.
- Các phòng chuyên môn kêu gọi tài trợ kinh phí, bánh trung thu, lồng đèn.
- Chi đoàn thanh niên chịu trách nhiệm xây dựng kịch bản tổ chức các trò chơi dân gian, tổ chức chương trình rước đèn trung thu (có nhân vật chú Cuội, Chị Hằng) cho các cháu.
- Phòng TCHC - KHTV bố trí phương tiện cho các đoàn công tác theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Đêm hội trăng rằm 2025” cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở một số địa phương trong tỉnh của Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai./.TL

Nơi nhận:

- UBND xã Đăk Lua,
- UBND xã Lộc Hưng,
- Các đơn vị tài trợ,
- Đảng ủy (để báo cáo),
- Ban Biên tập,
- BCH Công đoàn,
- BCH Chi đoàn,
- Các phòng thuộc Báo & PT, TH Đồng Nai,
- Lưu: VT, PTă.



Nguyễn Thị Minh Nhâm